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    Teeäärsed rajatised

Luua parem tänavavalgustus. See soodustaks liikumist ka pimedamal 
ajal. Näiteks kasutada madalamaid poste, mis valgustaksid teed, aga 
torkaksid vähem silma.

Ehitada avalikud WC-d. Putukaväila kergliiklustee on pikk ja võimalusi 
tualetis käia napib. Eriti oluline on WC-de rajamine laste jaoks, kellel ei 
ole aega oodata, kui häda on juba käes. 

Kasutada ka muid materjale peale asfalti ja betooni. Näiteks torupiirded 
ja betoonist lillekastid on võimalik asendada puidust lillekastidega.

Paigaldada rohkem ja turvalisemaid parklaid – nii jalg- kui ka tõuke-
ratastele. Putukaväilal küll on praegu rattahoidjaid, kuid need ei vasta 
jalgratturite vajadustele. Sageli ei mahu ratas hoidjasse või ei ole võimalik 
ratast turvaliselt lukustada.

Turvalisi rattaparklaid oleks ka tegelikult vaja linnas rohkem juurde isegi. 
/-/ Ütleme, et see Bikeep paneb ratta raami kinni, et see on turvalisem kui 
mingi pulk nagu, kus saab luku katki lõigata.

“
– Tom (30)

Üks asi, mis on USAs jumala populaarne, on need veefontäänid, et see 
oleks jumala ideaalne asi, et põhimõtteliselt nagu tasuta vesi.“

– Aleks (30)

Tekitada juurde veel mõni rattaparanduspunkt. Neid ei kasuta ainult 
jalgratturid – ka rulatajatele on neist abi.

Tekitada kergliiklusteele joogipunkte. Palaval päeval kergliiklusteel 
jalutades või ka rattaga sõites on veepuudus kerge tekkima. Lihtsalt kät-
tesaadav värske joogivesi oleks siin suureks abiks.

    Teeäärsed rajatised
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Paigutada tee äärde rohkem pinke, millel on mugavam istuda. Praegu 
on pinke kergliiklusteel pigem hõredalt. Samuti ei ole paljudel pinkidel 
seljatuge, mis tähendab, et inimesed ei istu seal kaua. Mõnes kohas on 
pingid musta värvi, mistõttu ei ole päikesepaisteliste ilmadega võimalik 
nende peal istuda. Samuti tasuks pingid paigutada selliselt, et inimesed 
ei peaks istuma kõrvuti, vaid saaksid istuda kas küljega või vasta-
kuti, mis soodustaks suhtlemist. Võib katsetada ka erinevate istumis- 
lahendustega – näiteks kasutada liigutatavaid/teisaldatavaid toole, pinke 
või ka kaste, mida inimesed saaksid ruumis ümber paigutada. Ka peaks 
jälgima, et vähemalt osa pinkidest oleks varjus.

Tekitada Putukaväilale varjualuseid, kus saab ka istuda. Vihmase või 
väga päikesepaistelise ilma korral oleks hea natukeseks katuse alla varju 
minna. Kuigi on võimalik, et selliseid varjualuseid või paviljone hakatakse 
lõhkuma, saaks seda ennetada, paludes tuntud tänavakunstnikel need 
varjualused ära kaunistada.

Väsid ära, vaatad – kõik pingid on seal, kus ei taha peatuda.“ – Artur (43)

Mis on täiesti puudu, on sellised varjualused, kui Eestimaa kliima otsustab, 
et ta hakkab sulle pussnuge pähe saatma, onju, ja sa tuled oma ilusas töö- 
kleidikeses, kõpskingakestega, jalutad koju oma seda kergliiklusteed pidi 
ja siis ta otsustab sul siukse äikse välja lüüa! Aga sul ei ole selle matka peal 
mitte ühtegi [varjualust]!

“

– Ingrid (49)
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Luua kergliiklusteele hooajalised söögikohad. Kuna mõnusat ilma on 
Eestis vaid loetud kuud aastas, ei tasu püsivate söögikohtade või kohvi-
kute pidamine ennast ilmselt ära. Küll aga võiks katsetada hooaja- 
liste söögikohtadega mingites kindlates punktides, sh nt tänavatoidu- 
autodega. Neist võiks saada omaette tõmbepunkt trassil, sest kohvikutest- 
toiduputkadest tuntakse praegu puudust.

Pigem mul on tekkinud täitsa nagu tunne, et kui sellised pikad lõigud teha, 
siis miks ei võiks seal ääres olla isegi mingeid kohvikuid.“

– Kadri (37)

Rajada kergliiklustee kõrvale kohti, kus saaks teha väikese peatuse. 
Need kohad võiksid jääda kergliiklusteest natukene eemale ja võiksid 
olla justkui sopistused, mida ei ole tee pealt kohe näha, kus on rohelust 
ja kus saab natuke aega jalga puhata ja aega veeta.

Aga miks mitte ka selline väike mahaminek, kus sa teed vahepeal mingi 
sellise pikniku. Päris seal kergliiklustee ääres pargipingil ei taha seda teha. 
Et oleks natuke rajast kõrvale pigem.

“
– Tauno (41)
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    Loodus ja loomad

Luua võimalusi looduse ja loomade tundma õppimiseks. Inimesed 
võõranduvad järjest rohkem loodusest, seega võiks Putukaväilale luua 
võimalusi loodust paremini tundma õppida. Loodusharidus on paljudel 
lapsevanematel südamel. Näiteks võiks Merimetsa või Harku tervise-
radadele teha loodusõpperaja. Peenarde rajamisel võiks taimedele 
juurde panna sildid. Samuti võiks mõnes Putukaväila ruumiosas pidada 
loomi, et lastel oleks võimalik ka loomi tundma õppida. Ka mõni mängu-
väljak võiks soodustada looduse tundmaõppimist.

Näiteks mesitarud võiks olla seal kuskil, mingid väiksed loomad, mingi väike 
kanala seal kuskil pisikene võiks olla. Linnalaps ei tea, misasi see lehmgi on.“

– Tom (30)

Mul on kodu juures kaks klumpi. Vat ja inimesed lähevad mööda, küsivad, 
et mis taim see on ja mis taim see on. Mõtlen, et peab sildid panema.“

– Natalia (56)

See kõrghaljastuse kasulikkus on nii elementaarne. See temperatuurivahe 
võib olla 10 kraadi erinevate linnaosade vahel, kus on puid või ei ole puid. Ja 
putukad saavad puude otsas ja seal ümber ka kenasti elada. Kasvatage puid.

“
– Silver (40)

Kasutada rohkem kõrghaljastust. See pakub päikese eest varju ja loob 
inimestele õdusama tunde.

Rajada rendiaiamaid või kasvuhooneid, kust saab osta kohalikke saa-
dusi. Linnaaiandus meeldib inimestele, kuigi samas on osad inimesed 
kogenud, et varastatakse palju. Tõenäoliselt aitaks varastamist vältida, 
kui linnaaiad näeksid ametlikumad välja. See tekitaks tunde, et keegi 
hoiab seal kogu aeg silma peal. Leidub ka selliseid inimesi, kes ostaksid 
hea meelega endale isiklikuks tarbimiseks mõne peenravaalu või põõsa, 
mille eest nad saaksid ise hoolitseda.

    Loodus ja loomad
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Kui linnas on mesitarud püsti, siis miks ei võiks seal olla kasvuhooned, 
mõned tomatid ja kurgid püsti, näiteks. Vot, et kuhu me oleme tegelikult 
jõudnud, et see oli ka minu jaoks üllatuslik. Et miks mitte kasvatada, mina 
ei ole selle vastu. Mingi tädike müüb ja palun osta sealt, et selliseid asju sa 
linnas eriti tegelt ei näe ju.

“

– Tom (30)

Miks mitte, kui keegi tahab kanasid pidada, otsida talle välja võimalus 
kasutada seda maad kanade pidamiseks, kui see tehakse korrektselt ja 
hästi. Ei, no, ma ei tea, variante on palju – pangu või paabulinnud sinna. /-/ 
Et teeme mingi koha, kus on lambad onju, no why not, onju. Selles mõttes 
mujal on ju veised jumala popid, et miks meil ei võiks olla kuskil siin mingi-
sugune territoorium, mis on mingisuguse elektrikarjusega piiratud ja lam-
bad. Saaremaal on ju see pidevalt igalpool, miks meil ei võiks see siin olla, 
puhas loodus…

“

– Ingrid (49)

Luua võimalused linnas loomade pidamiseks.

Ehitada trassile putukahotelle.

Luua kunstlikud veesilmad. Vesi meelitab lapsi mängima, aga pakub ka 
niisama silmailu.
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    Näitused, üritused ja kunst

Luua võimalusi kultuuriürituste korraldamiseks Putukaväila trassil. 
Näiteks on võimalik kergliiklustee eri osadesse rajada väiksemaid platse või 
väljakuid, kus oleks võimalik korraldada kontserte. Nii saaksid inimesed 
kultuurielamuse kätte kodu lähedal.

Kasutada ala näituste korraldamiseks. Samuti on võimalik rajada uusi 
kultuuriobjekte, mis toimiksid ka omamoodi tõmbenumbrina.

Jutustada kohalugusid ja säilitada ajalugu. Näiteks võiks Kopli kauba-
jaama tuua mõne vana veduri, et säiliks mingi märk või mälestus sellest 
ajast. Samuti võiks kuidagi kajastada kitsarööpmelise raudtee lugu. Seda 
võib teha näiteks tänavakunsti abil.

Kuna mulle ajalugu meeldib ja ma mäletan seda, mis oli varem, siis ma 
leidsin sealtsamast vana trassi pealt mõlemad vanad puust raudteerööpad, 
mis on alles jäänud. Ja siis ma mõtlesin, see Putukaväil võiks nagu kuskil 
seda ka eksponeerida, et mis andis sellele Putukaväilale võimaluse saada 
Putukaväilaks. Et miks see koridor jäi keset linna, on see, et see on endine 
raudteemaa. Kuidagi võiks see ka välja tulla. Sest ma vaatasin, seal maas 
on rööpad olemas, kuidagi nad välja puhastada. Võiks ju uduselt mäletada, 
et kunagi oli siin raudtee.

“

– Ats (32)

Peaks avatud garaažide päeva tegema, näitama mis elu siin garaažides 
elatakse.“

– Kalev (34)

Avada avalikkusele alad, mis on praegu suletud. Näiteks võiks avada 
koolistaadionid, et linlased saaksid neid kasutada. Samuti oleks väga tere-
tulnud „Avatud garaažide päev”, kus inimesed saaksid tutvuda Paavli ja 
Pelguranna garaažide ja nende omanikega.

Jätta ruumi vabale tänavakunstile. Võiks jätta vabad seinad (community 
wall), kuhu igaühel on õigus midagi luua. On neid inimesi, kes ei poolda 
tellitud tänavakunsti, aga on ka neid, kelle meelest võiks kasutada just 
tellitud tänavakunsti.

    Näitused, üritused ja kunst
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Leida kõrgepingemastidele uus kasutus. Kuigi vanemad inimesed ei 
jätaks kõrgepingemaste alles, arvavad nooremad siiski, et neile võiks 
kasutuse leida. Mõned ideed: vaatetorn, varjualune, zipline, mälestusmärk 
koos infostendi või muuseumiga, panna taimed ronima (nt viinamarjad).

Maha võtta saab alati, aga võiks korra mõelda, mida arhitektuurselt on 
võimalik nendega teha.“

– Joosep (24)

See oleks ülilahe postapokalüptiline vaatepilt, kui need tornid viinamarja- 
taimi täis oleks.“

– Kaarel (30)
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    Tegevused

Rajada mänguväljakud tervele perele. Lapsevanemad kasutaksid hea 
meelega võimalust lastega koos mänguväljakul mängida (koos kiikuda, 
ronida jne). Tõenäoliselt prooviksid sellise mänguväljaku ära ka teis-
melised ja noored täiskasvanud, nii et kasutusrõõmu oleks paljudel.

Ja suurte laste mänguväljakuid! Või nagu täiskasvanutele, et ma ei mõtle 
titekaid ja liivakaste ja mingeid liumägesid, vaid et ta ongi mingi turnimis- 
püramiide või midagi. Püramiid on üks mu lemmikuid. Paarile kohale teel see 
täitsa sobiks ja see on ka asi, mis tõmbaks inimesi rohkem liikuma sinna.

“
– Kaarel (30)

Nad ei pea tingimata alati olema suured ja värvilised mänguväljakud, vaid 
erineva kõrgusega kände või mis iganes, onju.“

– Annika (35)

Seda meil ei ole üldse linnaruumis. Sellist nagu vaba, loovat mänguruumi.“ – Evelin (39)

Tekitada mitmekesisemat tegevust ja loomingulisi alasid lastele ja 
noortele. Peaaegu kõik mänguväljakud Tallinnas on täpselt ühesugused, 
seega on Putukaväila arendamisel hea võimalus läheneda hoopis loo-
vamalt. Näiteks võib jätta vaba ruumi mingisuguste elementidega, mida 
lapsed ise saavad ümber tõsta. Lapsed ka tüdinevad üsna kiiresti, seega 
võiks mõelda, kas saaks luua alasid või mänguväljakuid, mida mingi aja 
tagant muudetakse – näiteks tekitatakse mingi uus atraktsioon või tege-
vus, mida seal varem ei olnud. Nii säiliks põnevus.

Luua tarbimisvabad ja sõbralikud kohad teismelistele. Teismelistel ei 
ole praegu linnas oma kohta, kus saaks niisama mõnusalt sõpradega aega 
veeta. Putukaväilal on siin võimalus teed rajada ja luua alad, kus saab nii-
sama olla. Olgu selleks siis võrkkiikedega lebola või kott-toolidega var-
jualune, kus on võimalik seltskonnamänge mängida, aga oluline on, et see 
koht annaks noortele võimaluse omavahel suhelda. Eriti oluline on see 
teismeliste tüdrukute jaoks, kellest paljudele ei meeldi sportmängud. Uus 
rulapark või jalgpalliväljak oleks samas samuti teretulnud.

    Tegevused
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Neil ei ole midagi mittetasulist või vabas õhus teha. Neid on niivõrd vähe 
võrreldes laste mänguväljakutega. Vahel ongi see et nad tulevad laste 
mänguväljakutele ja inimesed saavad nende peale pahaseks, aga samas 
neist tuleb ka aru saada, et neil ei ole kuskil mujal käia, et ma arvan et see 
oleks hästi kihvt ruum, mis võiks nagu mõelda neile, et see ei ole nagu park, 
ta ei ole klassikaline park, kus saab pingil istuda ja vaadata, vaid siukene 
seiklusala, aga selleks ta peab olema ilmselt teatud mõttes ka turvaline, 
samas ka põnev. Võiks mõelda otsida sellised huvitavaid lahendusi, ja see 
on ka selline kultuuride kohtumispaik, et seal ongi Põhja-Tallinn, või Pelgu- 
rand on hästi vene keelne, samas kui Pelgulinn on juba eestikeelne, et 
mõelda ka sellele, kuidas need grupid võiks koos nagu tegutseda.

“

– Terje (35)

No ma mõtlen, kui ma läheks välja, ma ise tahaks kuskil istuda ja lugeda. 
Eriti kui ümber on igasugused putukad, ma väga armastan neid. [...] Kui 
teised inimesed on lähedal, siis nad väga ei sega, aga kui näiteks lapsed 
mängivad, siis no see ei ole väga sobilik atmosfäär lugemiseks.

“
– Maria (20)

Neile [noortele] võiks just sellistes kogukondlikes ruumides pakkuda 
rohkem ruumi ja võimalusi nagu teha mingeid asju. Las siis noored aren-
davad seda tulevikku. Selles mõttes see oleks minu arust selline päris äge 
kontseptsioonina sisse tuua siia – toetada ja anda võimalusi ja uskuda sel-
lesse, et küll neil need head mõtted tulevad.

“

– Ingrid (49)

Luua olemise ala, kus saaks linnamürast eemal veidi istuda ja puhata. 
Inimesed otsivad väljas sellist kohta, kus oleks vaikne atmosfäär näiteks 
raamatu lugemiseks. Palju on küll pinke ja haljasalasid, kus on see võima-
lus olemas, aga nende lähedal on tihtilugu mänguväljakud ja spordi- 
platsid, kust kostuv kära segab niisama olemist.

Soodustada kogukondlike äride tekkimist. Selleks võiks jätta kohti ja ala-
sid, mida kõik võivad ka äritegevuseks kasutada. Nii saaks lapsed näiteks 
tee ääres limonaadi müüa.
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Rentida kodanikualgatustele tasuta pinda. See oleks hea viis, kuidas 
rohkem inimesi kaasata ja pakkuda kodanikualgatustele võimalusi teha 
midagi kogukonnale kasulikku. Selleks võiks Putukaväilal olla näiteks 
väikeseid puidust paviljone.

Tekitada avalikke grillimiskohti ka mujale kui Stroomi randa.

Rajada Stroomi randa vette minemise koht ratastooli jaoks. Putukaväila 
arendamisel tuleb silmas pidada, et kõik kohad oleksid ka ratastooliga 
ligipääsetavad.

Luua erinevaid võimalusi erinevatele inimestele. Oluline on, et alad ei 
oleks ühesugused ja et igaüks leiaks endale meeldiva koha.

Mitte küsida üüri mingisugustelt algatustelt, kes võivad selle roheala juures 
ehitada mingisuguseid asju. Ütleme nii – linna poolt tasuta rent, algatus-
gruppide poolt tasuta töö. Need on nagu vabatahtlikud, kes on valmis 
midagi tegema, seal korda tagama ja kasutama. See on selline tasuta res-
sursside vahetus. Noh, sellistel tingimustel, et kui seal äkki tekib bardakk 
ja nii edasi, siis nägemist. Siis see grupp jääb sellest võimalusest ilma. Kui 
mitte, siis on kõik okei.

“

– Pavel (45)

Mida laiem võimalus, seda rohkem keegi jälle leiab endale midagi sobi-
vat. Minu arust on tore, kui on palju erinevaid võimalusi; mulle ei meeldi 
kitsarinnalisus.

“
– Heidi (45)
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Executive Summary

Overview

The Center for Applied Anthropology of Estonia conducted a research 
project which aimed to understand how people use the roads and the 
public space on the Pollinator Highway. The results of this research will 
help to shape the reconstruction plans of the main highways and cross-
roads. The results will also help to come up with new concepts for the 
different spatial sections of the Pollinator Highway.

Methodology and sample

The fieldwork was conducted between May and August 2021. We did:

27 in-depth interviews  
20 interviews with people who were asked to send photos and videos 
from the Pollinator Highway  
8 observations on the field, each observation lasting around 2 hours 
38 short on-site interviews 
a focus group interview with 6 teenagers (aged 14-17) 
a drawing exercise in two kindergartens where we received 
drawings from 28 children

15 interviews were conducted in Russian, 3 interviews were made with 
people who were in a wheelchair. Altogether, 113 people contributed to 
this research. The youngest was 6 years old and the oldest 81 years old. 

Main findings

As a result of this research, we created user personas, pointed out the 
painpoints on the four big intersections, and discussed how people per-
ceive the different spatial sections on the Pollinator Highway. These 
results have been concluded in separate files.

In addition to these specific topics, we made some general observations 
which we have concluded in this document. Based on this, we have 
made some suggestions that can be taken into account when further 
developing the Pollinator Highway.
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The Pollinator Highway has the potential to become something 
that every resident of Tallinn can be proud of. Even though the 
area does not form a clear concept yet, people are excited about the 
potential it holds.

Nature should be nurtured. People want more greenery and trees 
in the city. Although people have different opinions on how much of 
the land should be mown and which areas can be left to grow wild, 
everybody still values green areas and nature. Some people even 
think that there should be an option to keep animals on the Pollinator 
Highway (e.g. chicken, lambs, cows). People even wish for a nature 
trail where one can learn about different plants which is especially 
important for children who grow up in the city.

There is not enough space where people can just relax and spend 
time without consuming anything. This is especially evident in teen-
agers who are not welcome on the playgrounds anymore but have 
little alternatives in the city. The alternatives usually have something 
to do with sporting activities, such as skateparks or football fields. 
However, these places attract only a small proportion of people. The 
Pollinator Highway can play a crucial role in providing a space where 
people can just hang around, relax and socialize.

Parents and children would like to have an opportunity to play 
together. Oftentimes, the playgrounds are meant for certain age 
groups. It would be very valuable if the playgrounds showed more 
variety and included attractions where grown-ups have something 
to do. This way, everybody could enjoy them. Also, children get tired 
of the same activities, so it would be especially appreciated if the 
attractions on the playgrounds could change from time to time. 

The Pollinator Highway has to be connected to other roads and 
highways in Tallinn. This is a general problem in Tallinn that the bike 
lanes are not connected to each other. People want easy access to 
the Pollinator Highway and they also want to have clear signs on the 
road to indicate where they are currently located and which routes 
they can take.

There were many more observations and suggestions but these are the 
five most prevalent ones that came out in almost all the interviews we 
conducted.

Here are the five most 
important observations 
that should be high-
lighted:
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